sacres à chacun , savoir : le Bapême , la Confirmation , l'Eucharistie , la Pénitence , l'Extrême-Onction , l'Ordre et le Mariage , qui confèrent tous la grâce , et entre lesquels le Bapême , la Confirmation et l'Ordre ne peuvent être réitérés sans sacrilège. Je reçois et j'admets aussi les usages de l'Eglise catholique , reçus et approuvés , dans l'administration solennelle des susdits sacrements.

Je reçois et j'embrasse toutes et chacune des choses qui ont été définies et déclarées dans le saint concile de Trente touchant le péché originel et la justification.

Je confesse pareillement que le véritable sacrifice propre et propitiatoire est offert à la Messe pour les vivants et pour les morts , et que dans le très-saint sacrement de l'Eucharistie est véritablement , réellement et substantiellement le corps et le sang ensemble avec l'âme et la divinité de Notre-Seigneur Jésus-Christ , et qu'il se fait une conversion de toute la substance du pain en son corps et de toute la substance du vin en son sang , lequel changement l'Eglise catholique appelle *transsubstantiation*. Je confesse aussi que Jésus-Christ est le véritable sacrement reçu sous l'une et sous l'autre de ces deux espèces.

Je tiens aussi qu'il y a un purgatoire , et que les âmes qui y sont détenues sont aidées par les suffrages des fidèles ;

Que les Saints aussi qui règnent avec Jésus-Christ sont en un état à être honorés et invoqués , qu'ils

offrent leurs prières à Dieu pour nous , et que leurs reliques doivent être honorées.

Je tiens très-fermement que les images de Jésus-Christ et de la Mère de Dieu toujours Vierge, aussi bien que des autres Saints , doivent être gardées et retenues, et qu'il leur faut rendre l'honneur et la vénération convenables. J'assure aussi que la puissance des indulgences a été laissée par Jésus-Christ à l'Eglise , et que leur usage est très-salutaire au peuple chrétien.

Je reconnais la sainte Eglise romaine , catholique et apostolique, pour la mère et la maîtresse de toutes les Eglises ; et je jure et promets une véritable obéissance au Pontife romain , vicaire de Jésus-Christ , successeur de saint Pierre , prince des Apôtres. Je confesse et reçois aussi, sans aucun doute , toutes les autres choses laissées par tradition, définies et déclarées par les saints canons et par les conciles œcuméniques , c'est-à-dire généraux , et particulièrement par le saint et sacré concile de Trente. Je condamne aussi , je rejette et j'anathématise toutes les choses contraires et toutes les hérésies quelles qu'elles soient, qui ont été condamnées, rejetées et anathématisées dans l'Eglise.